
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 105/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Implementação dos Editais de Seleção de Projetos para o Programa 
Integrado de Bolsas (PIB-UFES), nas modalidades: PaEPE I e PaEPE II, 
formada pelos seguintes membros: 

Rafael Gumiero de Oliveira Secretário Executivo Presidente 
Nyam Florêncio da Silva Docente Membro 
Diego França Pedrosa Docente Membro 
Renata Dalmaschio Daltoé Docente Membro 
Natália 	Beatriz 	Honorato 
Santos 

Assistente em 
Administração 

Secretária 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2016. 

eProfa. ora. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 104/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727766/2016-21, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Kallen 
Dettmann Wandekoken, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de uma "roda de conversa", com os egressos do curso de 
Enfermagem, a ser realizada na Escola Superior de Ciências da Santa Casa 
de Misericórdia de Vitória, na cidade de Vitória-ES, no dia 12/05/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 103/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727830/2016-74, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elma 
Heitmann Mares Azevedo, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, 
para participar do 2° Congresso Brasileiro de Disfagia, na cidade de Ribeirão 
Preto - SP, no período de 17 de junho a 18 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de maio de 2016. 

re-, 
Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 102/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006649/2016-21, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elaine 
Cristina Vargas Dadalto, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, 
para participar do VII Congresso Internacional de Saúde da Criança e do 
Adolescente, na Faculdade de Medicina da Santa Casa de Misericórdia — 
EMESCAM — na cidade de Vitória-ES, no dia 19 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

Gyr,C)  He 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 101/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006646/2016-97, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Liliana 
Aparecida Pimenta de Barros, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar como avaliadora, na Avaliação de Cursos de 
Graduação, na cidade de Descalvado — SP, no período de 11 de maio a 14 de 
maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 100/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005218/2016-47, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Carlos 
Romualdo Rueff Barroso, lotado no Departamento de Morfologia, para 
participar do XXVII Congresso Brasileiro de Anatomia, na cidade de Natal — 
RN, no período de 20 de julho a 23 de julho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodçigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 099/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006430/2016-21, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Valdete 
Regina Guandalini, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar do XVII Fórum Paulista de Pesquisa e Nutrição 
Clínica e Experimental — Ganepão 2016 — na cidade de São Paulo — SP, no 
período de 15 de junho a 18 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 098/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005190/2016-48, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Cristiane 
dos Santos Giuberti, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, 
para participar do III Congresso da Associação Brasileira de Ciências 
Farmacêuticas, na cidade de Porto Alegre — RS, no período de 10 de junho a 
16 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Profa. De. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 097/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005402/2016-97, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lorena 
Rocha Ayres, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para 
participar do III Congresso da Associação Brasileira de Ciências 
Farmacêuticas, na cidade de Porto Alegre — RS, no período de 13 de junho a 
16 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciêrfcias da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

